
 
 

                                                                                                                                

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MAROSTICA  
  Via N. Dalle Laste, 2 – 36063 Marostica (VI) 

  Tel. 042472096      Fax 042472015 

www.icmarostica.edu.it  

e-mail viic884007@istruzione.it                                      viic884007@pec.istruzione.it  

VIIC884007                     C.F. 82003010244 
 

Ai componenti del Gruppo di Lavoro 

Al Dsga 

All'Albo on line 

Agli Atti 

AI sito web 

OGGETTO: DECRETO DI COSTITUZIONE CON FUNZIONI DI PROGETTAZIONE E FUNZIONI DI 

SUPPORTO FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO E AL RAGGIUNGIMENTO DEI 

TARGET E MILESTONE GIA’ PRECEDENTEMENTE DESTINATARI DI INCARICO INERENTE 

L’INNOVAZIONE DIGITALE (AD – TEAM DOCENTI – TEAM PER L’INNOVAZIONE - FIGURE 

STRUMENTALI ETC…) A VALERE SU: 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 

3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 
CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-14265 - “LA NOSTRA SCUOL@4.0 INNOVATIVA, INCLUSIVA 

E CREATIVA” - CUP: C74D230040006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo n 0 165 del 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il T.U. 11 0 297 del 16 aprile 1994; 

 

VISTO l'art. 21 della Legge n 0 59 del 1 5 marzo 1997; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n 0 275 del 08 marzo 1999, recante "Norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”, 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

 

VIIC884007 - ADB0426 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002489 - 31/03/2023 - I.7 - I

Firmato digitalmente da FRIGO FRANCESCO

http://www.icmarostica.gov.it/
mailto:viic884007@istruzione.it
mailto:viic884007@pec.istruzione.it


VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributive per gli incarichi nella P.A., 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

 

CONSIDERATO l'art. 24 del Decreto Legge n 0 152 del 6 novembre 2021; 

 

VISTA la Nota del Ministero dell'Istruzione di cui al protocollo n 0 651 del 12 maggio 2022, recante 

'Programma Scuola Digitale 2022 - 2026'; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Istruzione n 0 161 del 14 giugno 2022, recante "Adozione del  

"Piano Scuola 4.0: Azione 1 — Ambienti di apprendimento innovativi del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR), finanziato dall'Unione Europea Next Generation EU  

 

VISTO il Decreto del Ministero dell'Istruzione n 0 218 del 08 agosto 2022 recante "Riparto delle 

risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano "Scuola 4.0'  

 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

 

VISTO l'Allegato n o 1 al Decreto sopra richiamato che vede l'Istituto Comprensivo di Marostica 

(VI) destinatario delle risorse pari a € 238.452,18 per la trasformazione di almeno metà delle   

attuali classi/aule tradizionali in "connected learnig environment", con l'introduzione di  

dispositivi didattici connessi, in attuazione   dell'investimento 3.2 finanziato dall'Unione  Europea 

— Next Generation EU — Riparto  Istituzioni scolastiche; 

 

VISTA la Nota del Ministero dell'Istruzione n o 17624 del 21 dicembre 2022 recante "Istruzioni  

operative. Investimento 3.2: Scuola 4.0'; 

 

VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa (PTOF), il Rapporto di Autovalutazione (RAV), il 

Piano   di Miglioramento (PDM); 

 

VISTO il decreto di nomina e delega funzioni ai docenti – organigramma di Istituto a.s.2022/23. 

 

VISTO l’avviso per la costituzione del gruppo di lavoro per la progettazione del PNNR prot. 

698 del 31 gennaio 2023; 

 

VISTA la delibera del collegio dei Docenti n° 27 del 27 marzo 2023; 

 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 27 e successive modificazioni e integrazioni con la 

quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 60 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2023; 

 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 

spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECONFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 

VIIC884007 - ADB0426 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002489 - 31/03/2023 - I.7 - I

Firmato digitalmente da FRIGO FRANCESCO



Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo 

sport nelle scuole”; 

 

VISTO l’atto di concessione n. 0044817 del 17.03.2023 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

 

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti e F.A.Q. 

 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 05 che stabilisce: “Alle figure già in precedenza individuate 

dall’istituzione scolastica (es. animatore digitale, team per l’innovazione, figure strumentali), che già 

esercitano i propri compiti all’interno dell’organizzazione scolastica in virtù della loro funzione istituzionale 

nei processi di digitalizzazione della scuola, può essere conferito direttamente l’incarico tecnico-operativo, 

senza previo avviso pubblico.” 

 

VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le 
spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento del 
progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente 
incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli 
allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-operative strettamente 
finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone.” 
 

VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi 

dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività 

di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto 

amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli 

stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. 

Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi 

i costi relativi alla rendicontazione degli interventi. 

 

 

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto è necessario prioritariamente costituire un 

gruppo di lavoro che si occupi della progettazione degli interventi tecnico - operativi relativi a 

suddetto intervento; 

 

 

Precisato che i l GRUPPO Dl LAVORO deve operare per perseguire i seguenti risultati: 

 

Supportare l'istituzione scolastica nel perseguire lo sviluppo delle competenze digitali anche con 

idonee iniziative di formazione; 

Favorire gli apprendimenti della programmazione informatica nell'ambito degli insegnamenti 

esistenti attraverso idonea formazione; 

Predispone una proposta per il collegio dei Docenti in coerenza con le indicazioni del documento  

Piano Scuola 4.0, per l'allestimento di classi innovative individuando la strumentazione digitale 

necessaria e le innovazioni metodologiche didattiche necessarie; 

 

Rendere partecipe il territorio in merito alle azioni sopra dette; 

  

DECRETA 

la costituzione e la nomina dei componenti del Gruppo di lavoro per la progettazione della linea 

d'investimento 3.2 "Scuola 4.0:  Azione 1 — Next generation Classrooms - Ambienti di 

apprendimento innovativi per l'Istituto comprensivo di Marostica 

 

 

Art. 1 

VIIC884007 - ADB0426 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002489 - 31/03/2023 - I.7 - I

Firmato digitalmente da FRIGO FRANCESCO



Il Gruppo di lavoro per la progettazione della linea d'investimento 3.2 "Scuola 4.0: Ambienti di 

apprendimento innovativi Azione 1 — Next generation Classrooms, è costituito dal personale 

scolastico di seguito indicato: 

 

 

 

RUOLO COGNOME   

NOME 

FUNZIONE AMBITO AZIONE ORE PRESUNTE           

Dirigente 

scolastico 

FRIGO 

FRANCESCO 

PROGET 

MANAGER / 

RUP 

RESPONSABILE 

PROGETTO 

        100           

Docente F.S. 

transizione 

ecologica/digitale 

RUBBO 

LAURA 

REFERENTE 

PROGETTO 

ACQUISTI 

DELEGATO DEL 

DS 

180           

Animatore 

Digitale 

BARON   

GABRIELLA 

ANIMATORE 

DIGITALE 

ACQUISTI 

DELEGATO DEL 

DS 

180           

Collaboratore DS CRESTANI 

PRISCA 

COMPONENTE 

GRUPPO DI 

LAVORO 

TERRITORIO 15           

Collaboratore DS SPEROTTO 

MYRIAM 

COMPONENTE 

GRUPPO DI 

LAVORO 

INNOVAZIONE 

DIDATTICA E 

TERRITORIO 

15           

Docente F.S. 

organizzazione e 

coordinamento  

valutazione 

istituto 

CANTON 

MARIA 

TERESA 

COMPONENTE 

GRUPPO DI 

LAVORO 

INNOVAZIONE 

DIDATTICA E 

STESURA 

DOCUMENTI 

23           

Docente F.S. 

integrazione 

alunni 

diversamente 

abili 

VALENTE 

SIMONE 

COMPONENTE 

GRUPPO DI 

LAVORO 

INNOVAZIONE 

DIDATTICA 

15           

Docente F.S. 

Orientamento e 

continuità 

FRANCESCHI 

MICHELA 

COMPONENTE 

GRUPPO DI 

LAVORO 

INNOVAZIONE 

DIDATTICA 

15           

Docente F.S. 

INVALSI , 

questionari 

LUDERGNANI 

ISABELLA 

COMPONENTE 

GRUPPO DI 

LAVORO 

INNOVAZIONE 

DIDATTICA 

15           

Docente 

componente il 

team digitale 

MARCOLIN 

ANTONELLA 

COMPONENTE 

GRUPPO DI 

LAVORO  

ACQUISTI 

TERRITORIO 

25           

 

VIIC884007 - ADB0426 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002489 - 31/03/2023 - I.7 - I

Firmato digitalmente da FRIGO FRANCESCO



Figura di 

supporto 

organizzativo e 

per attività 

trasversali  

FARINA 

CRISTINA 

COMPONENTE 

GRUPPO DI 

LAVORO  

INNOVAZIONE 

DIDATTICA E 

STESURA 

DOCUMENTI 

25  

Docente 

individuato dal 

collegio docenti 

verbale n. 5 del 

27.03.2023 

BUSA 

ANGELA 

COMPONENTE 

GRUPPO DI 

LAVORO 

INNOVAZIONE  

DIDATTICA 

15  

Docente 

individuato dal 

collegio docenti 

verbale n. 5 del 

27.03.2023 

BITTANTE 

PAOLA 

COMPONENTE 

GRUPPO DI 

LAVORO  

AMBIENTI 

INTERNI 

25  

 Docente 

individuato dal 

collegio docenti 

verbale n. 5 del 

27.03.2023 

PERTILE 

ANGELA 

COMPONENTE 

GRUPPO DI 

LAVORO  

INNOVAZIONE 

DIDATTICA 

15  

Docente 

individuato dal 

collegio docenti 

verbale n. 5 del 

27.03.2023 

PIOVESAN 

IRENE 

COMPONENTE 

GRUPPO DI 

LAVORO 

AMBIENTI 

INTERNI 

45  

TOTALE    608  
 

 

 

Il gruppo dl lavoro sarà coordinato dal Dirigente Scolastico che lo convoca in base alle necessità.  

E’ presieduto dallo stesso o da un suo delegato.  Ciascun componente riceverà specifico incarico. 

 

Art.2 

Il gruppo di lavoro dovrà: 

a- progettare e realizzare la trasformazione delle aule tradizionali in nuovi ambienti didattico-

educativi, definendo, nel rispetto dell'autonomia scolastica, gli obiettivi, la mappatura della 

situazione iniziale, la strategia didattica dell'innovazione degli spazi, il quadro operativo delle 

azioni e delle attività previste nell'intervento, gli strumenti di monitoraggio e valutazione e il 

piano finanziario. ln particolar modo, il Gruppo è chiamato a progettare, gestire e monitorare il 

progetto, su apposita piattaforma, in linea con quanto previsto dal D.M. n 0 161/2022; 

b-individuare le innovazioni metodologiche didattiche previste dal “Piano Scuola4.0” in 

attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori”; 

c- predisporre idonee iniziative per l’aggiornamento degli insegnanti; 

d-coinvolgere il territorio in merito ad iniziative e azioni didattiche conseguenti alla creazione di 

nuovi ambienti di apprendimento. 

 

 

VIIC884007 - ADB0426 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002489 - 31/03/2023 - I.7 - I

Firmato digitalmente da FRIGO FRANCESCO



Art. 3 

La Missione 4 del PNRR prevede tra gli assi portanti: 

il miglioramento qualitativo e l'ampliamento quantitativo dei servizi d'istruzione e formazione; 

l'ampliamento delle competenze; il sostegno ai processi d'innovazione e trasferimento 

tecnologico; il potenziamento delle condizioni di supporto alla ricerca e all'innovazione. 

A tal proposito il Gruppo di lavoro, in riferimento alle linee indicate nella Missione 4, Componente 

1, dovrà partire da alcuni degli strumenti esistenti, quali: 

il PTOF, il RAV e il Piano di Miglioramento, considerati nella loro struttura ricorsiva che apre le 

porte della scuola al territorio e la accompagna in una logica di disseminazione e supporto; 

il Piano Triennale della Formazione, in quanto esso rappresenta una progettualità pluriennale di 

qualità cui corrisponde un investimento in capitale umano adeguato alle sempre più fluide 

necessità non solo degli studenti; 

il Piano per l'inclusione predisposto dal GLI d'Istituto che definisce le modalità per l'utilizzo 

coordinato delle risorse, compresi il superamento delle barriere e l'individuazione dei facilitatori 

esistenti nel contesto di riferimento, nonché per progettare e programmare gli interventi di 

miglioramento della qualità dell'inclusione scolastica. 

 

Art. 4 

Il gruppo di lavoro definirà in autonomia un calendario d'incontri e le modalità d'organizzazione 

degli stessi. Per ogni seduta il Gruppo di lavoro redigerà apposito verbale da conservare agli atti 

della scuola. Saranno, altresì, programmati, a cura del dirigente scolastico e del Gruppo di 

lavoro, interventi di restituzione agli OO.CC. competenti. 

 

Art. 5 

I costi afferenti al funzionamento del Gruppo di lavoro, a fronte delle attività svolte al di fuori 

dell'orario di servizio, saranno ripartiti pro-quota in relazione all'impegno tecnico-operativo. Le 

quote e i compensi orari omnicomprensivi sono definiti in base alle tabelle contrattuali, secondo 

quanto previsto per i diversi profili. Sembra idoneo stabilire un monte ore massimo pari a 573 

ore. 

Art. 6 

ln caso di revoca, per qualsiasi ragione, dei provvedimenti autorizzativi delle azioni comunitarie, 

gli incarichi conferiti produrranno effetti giuridici ed economici sino all'atto della revoca. 

Art. 7 

Il presente Decreto è pubblicato all'Albo della scuola e sul sito web dell'Istituto 

(https://www.icmarostica.edu.it/) e potrà essere impugnato, ai sensi del comma 7 del DPR n 0 

275 del 08 marzo e ss.mm.ii con ricorso da inoltrare al TAR o, in alternativa, al Capo dello Stato, 

rispettivamente nei termini di 60 0 120 giorni. 

Art. 8 

L'Istituzione scolastica, in qualità di Titolare del trattamento dati, nell'esercizio delle sue funzioni, 

rispetta e applica la normativa vigente in materia di protezione dei dati personali di cui al D.lgs. 

n 0 196/2003, al D.lgs. n 0 101/2018 e al Regolamento europeo n 0 2016/679 e ss.mm.ii. L'Istituto 

scolastico rispetta e applica, inoltre, la normativa vigente in materia di dati non personali, come 

da Regolamento Europeo n 0 2018/1807. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Francesco Frigo 

Firma apposta digitalmente 

VIIC884007 - ADB0426 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002489 - 31/03/2023 - I.7 - I

Firmato digitalmente da FRIGO FRANCESCO


		2023-07-27T10:11:34+0200
	FRANCESCO MARIA FRIGO




